O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 11,
inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação desta Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1907/2025

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a manutenção (tapa buraco) da
pista de rolagem da Rua Begônia, em frente ao N° 676, no Bairro Campina da Barra.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela imperiosa necessidade de garantir a segurança viária
e a valorização do espaço urbano na localidade supracitada.
 O trecho citado encontra-se em estado avançado de degradação, o que compromete
diretamente a circulação segura de veículos e pedestres, podendo ocasionar acidentes e
danos aos automóveis.

Dessa forma, a intervenção pleiteada tem como objetivos primordiais:

• Garantir a segurança viária para condutores e transeuntes;
• Preservar a integridade do patrimônio público (via urbana);
• Valorizar a paisagem urbanística do bairro, contribuindo para o bem-estar da

comunidade e a estética da cidade.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 18 de setembro de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2025-09-24T08:54:38-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1